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Abstrakti

Digidesi-hankkeen tavoitteena oli tukea rikostaustaisten henkilöiden desitanssia eli irrot-

tautumista rikollisesta elämäntavasta. Konkreettisesti asiaa lähestyttiin rakentamalla 

desistanssia tukeva digitaalinen kuntoutusympäristö Laurean Canvas-oppimisympäris-

töön. Kuntoutusympäristö muodostuu digi- ja palveluohjauksen alustasta sekä kuntou-

tusalustasta. Digi- ja palveluohjausalustalla voi harjoitella paitsi digilaitteiden käyttöä, 

myös tutustua arjessa tavallisesti käytettäviin sähköisiin asiointipalveluihin. Kuntou-

tusalustan aiheet liittyvät selkeästi GLM-mallia (Mielekkään elämän malli) mukailevaan 

kuntoutustyöhön. Ne ovat kokonaisvaltainen hyvinvointi, tunnetyöskentely, riippuvuus-

työskentely, turvallisuus ja väkivalta, minä ja läheiseni, itsetuntemus ja minäkuva sekä 

yhteiskuntaan kiinnittyminen.  

Hankkeen desistanssityöskentelyn rakenne ja kuntoutusympäristön sisältö muo-

dostettiin kokemusasiantuntijoiden, järjestötoimijoiden ja rikosseuraamushenkilöstön 

kanssa yhteiskehittämisen työpajoissa sekä Silta-Valmennusyhdistyksen työntekijöiden 

työpaikkansa yhteisökuntoutuksen työorientaatiota ja taustateoriaa käsittelevän opin-

näytetyön pohjalta (Heiskanen & Tourunen 2022).

Asiasanat: desistanssi, digitaalisuus, kuntoutus, rikostaustaiset
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Digitaalinen kuntoutusalusta rikoksista 
irtautumisen tueksi

Koronapandemia vei myös psykososiaalisen kuntoutuksen verkkoon. Verkkoryhmiä ja -palveluja oli 

olemassa jonkin verran, mutta rikos- ja päihdetaustaisten henkilöiden kanssa on perinteisesti käytetty 

kasvotusten toteutettavia työmuotoja. Kohderyhmän valmiudet digisiirtymään vaihtelevat paljon, ja 

he tarvitsevat paljon tukea kasaantuneiden sosiaalisten ongelmiensa takia. Erilaiset toimintakyvyn 

haasteet on huomioitava palveluiden sisällön lisäksi myös saavutettavuuden näkökulmasta.  

Digidesi-hankkeessa vastattiin haasteisiin kehittämällä digitaalinen kuntoutusympäristö desistanssia eli 

rikoksista irrottautumista työstävien henkilöiden tueksi. Kuntoutusympäristö tukee elämäntapa- ja identiteetin 

muutosprosessia samalla kun sitä käyttävän henkilön digitaidot vahvistuvat ja mahdollistavat arjen digiasiointeja. 

Digitaalinen kuntoutusympäristö on rakennettu Laurean Canvas-verkko-oppimisympäristöön, ja sen käyttö on 

mahdollista ajasta ja paikasta riippumatta.

DIGIDESI-HANKE

Digidesi-hankkeen yhtenä kehittämistavoitteena olleen digitaalisen kuntoutusympäristön aiheet valittiin Silta-Val-

mennusyhdistyksen yhteisökuntoutuksen työorientaatiota ja taustateoriaa tutkineen opinnäytetyön pohjalta 

(Heiskanen & Tourunen 2022). Niiden katsottiin liittyvän selkeästi GLM-mallista (Mielekkään elämän malli) johdet-

tavaan kuntoutustyöskentelyyn, jossa olennaista on löytää yhteys kunkin henkilön mielekkään elämän tarpeiden 

ja hänen rikollisen toimintansa muodostaman kokonaisuuden muokkaamiseksi niin, että henkilö kokisi elämänsä 

mielekkääksi muuten kuin rikoksiin altistavilla keinoilla (Anthoni & Korhonen 2023). Kuntoutusympäristö sijaitsee 

Laurean käyttämässä Canvas-verkko-oppimisympäristössä, ja se muodostuu kahdesta erillisestä alustasta. Digi- ja 

palveluohjausalustalla voi vahvistaa digilaitteiden käyttämisessä tarvittavia taitoja ja tutustua tavallisimpiin säh-

köisiin palveluntarjoajiin, joita monesti tarvitaan vankilasta vapautumisen yhteydessä.

 

Kohderyhmä ja sen suhtautuminen digitaaliseen kuntoutukseen

Hankkeen varsinaisena kohderyhmänä olivat vankilasta vapautuvat tai vastikään vapautuneet henkilöt, joilla on ka-

saantunutta vahvan sosiaalisen tuen tarvetta sekä merkittäviä puutteita digitaalisissa perustaidoissa ja/tai digitaa-

listen palveluiden käyttämisessä arjen asioinnissaan. Hankkeen kohderyhmään kuuluivat myös rikoksilla oireilevat 

henkilöt, jotka eivät pääse tarvitsemiensa palveluiden piiriin tai pysty hyödyntämään niitä vaillinaisten digiasiointi-

taitojen vuoksi. Hankkeen välillisenä kohderyhmänä olivat rikostaustaisten kuntoutuksessa ja muissa sosiaalipalve-

luissa työskentelevät ammattilaiset, jotka voivat hyödyntää hankkeen tuloksia omassa työssään suoraan.

Kohderyhmiin kuuluvien henkilöiden kanssa käytyjen keskustelujen perusteella digiympäristössä toimiminen 

on tätä päivää, mutta sen hyödyntämistä kuntouttavan työn välineenä eli muussa kuin asioiden hoitamisessa 

vierastetaan. Ajatus työntekijän tai muun ohjaajan fyysisestä läsnäolosta ja peilipintana toimimisesta kuntoutus-
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työskentelyssä asiakkaan kanssa on juurtunut syvälle ja tiukasti. Samaan aikaan digitaidot ja niiden mahdollistama 

sähköinen asiointi erilaisissa digitaalisissa palveluissa nähdään minimiedellytykseksi yhteiskunnassa toimimiselle. 

Erään työntekijän vilpittömän huolestunut lausahdus “Nämä asiakkaat ovat kävelevä tietoturvariski, ellei suoras-

taan -vaara paitsi itselleen, myös muille” pitää sisällään monta näkökulmaa, joista käsin digi- ja asiointitaitojen har-

joitteleminen osana rikos- ja päihdetaustaisten kuntoutusta on vahvasti perusteltua (Rantanen, Järveläinen & Lep-

pälahti 2022). Lausahduksessa kiteytyy, että vankilasta vapautuvienkin odotetaan pystyvän asioimaan sähköisesti 

ainakin asumiseen, raha-asioiden hoitoon, terveydenhuoltoon, viestintään, työhön tai koulutukseen ja vapaa-ajan 

viettoon liittyvissä verkkopalveluissa. Ellei edellytyksiä asiointiin ole, tilanteet voivat olla hyvinkin hankalia.

Monet itsehoitoryhmät tekivät digiloikan pandemian painostamina. Toimintaa oli verkossa jonkin verran val-

miiksi, mutta kokoontumisrajoitusten vuoksi suurin osa toteuttajista siirtyi käyttämään eri verkkoalustoja tapah-

tumiensa ja ryhmätapaamisten jatkamiseksi nopeasti muuttuneessa tilanteessa. Vertaisryhmätoimintoja on ollut 

tarjolla verkossa niin vertaisten kuin ammatillisten ohjaajien vetäminä, mutta hankkeessa tavattu kohderyhmä 

ei juurikaan ole osallistunut niihin. Osa heistä kertoi, ettei vertaistukea tai yleensäkään kuntoutusta saa järjestää 

etäyhteyksillä, koska läsnäolo on korvaamattoman tärkeää kuntoutumiselle ja raittiudelle.   

Hankkeessa tarjottu tuki ja ammattilaisten näkemykset kuntoutuksen tukemisesta digitaalisesti  

Hankkeen alkuvaiheessa kohderyhmän tarpeita kartoitettiin erilaisissa tilanteissa. Työpajoissa ja henkilökohtai-

sesti tavattujen henkilöiden asiointiavun tarve liittyi enimmäkseen työnhakuasiakirjojen tekemiseen sekä Kelan 

etuuksien hakemiseen, mukaan lukien mobiilipankin ja erilaisten hakemusten liitteiden käyttämiseen. Työnhakuun 

liittyvät cv-pajat koettiin mielekkäinä. Asiointien ohella kohderyhmä ilmaisi tarvitsevansa tukea sosiaalisen median 

käyttöön sekä nettideittailun käytäntöihin ja sääntöihin. Jotkut halusivat poistaa vanhoja sometilejään, ja tehdä 

tällä tavalla eroa henkilöihin, jotka eivät tue heidän päihteettömyyttään tai rikoksista irtautumistaan. 

Ohjaustilanteissa työntekijät pystyivät havainnoimaan asiakkaiden digivalmiuksia ja -taitoja. Huomiota kiin-

nitti muun muassa se, että vaikka asiakkaalla oli jonkinlaista teknistä osaamista laitteiden tai verkkopalveluiden 

käyttöön, palvelutarvetta kuvaavan sisällön tuottaminen eli asioiden kirjallinen hoitaminen näyttäytyi vaikeana. 

Todennäköisesti asian hoitaminen kasvotusten olisi mahdollistanut vuorovaikutuksen asiakkaan ja työntekijän 

välillä, jolloin asiakas olisi voinut kysyä tilanteeseensa liittyvistä vaihtoehdoista ja työntekijä olisi voinut esitellä 

mahdollisia ratkaisuja niihin. Sähköisesti asioidessa oma asia tulee pystyä kirjoittamaan selkeämmin kuin puhut-

tuna, minkä osa asiakkaista kokee liian vaativana. Voi olla, että he arvioivat kirjoitustaitonsa riittämättömiksi tai 

kärsivällisyys ei riitä asian esittämiseen kirjoittamalla.   

Hankkeen edetessä monissa yhteyksissä tuli puheeksi verkkovälitteisyyden mahdollistamat vuorovaikutus-

mahdollisuudet. Niitä tarkasteltiin eri käyttäjäryhmien, kuten rikosseuraamusalan ja päihdetyön ammattilaisten 

kannalta, sekä heidän palvelujaan käyttävien asiakkaiden ja näiden omaisten näkökulmasta. Yhteisenä toiveena 

nousi esille, että kohdistuupa yhteydenpito mihin tahoon hyvänsä, olennaista on päästä puhumaan oikean ihmisen 

kanssa. Tämä koski niin verkkotapaamisia läheisten tai vertaistuen kanssa, kuin asioiden hoitamista eri viranomais-

ten palveluissa.   

Ammattilaisten näkemykset vaihtelivat paljolti sen mukaan, millaista työtä he itse tekevät. Digituettuun kun-

toutustyöhön suhtautuivat myönteisimmin he, joilla asiakkaiden määrä ja näiden tilanteiden vaativuus on suuri 

verrattuna käytettävissä oleviin työntekemisen resursseihin, kuten aikaan. Työn sisällössä korostuu palvelujärjes-

telmäosaaminen. Ammattilaiset, jotka voivat esimerkiksi määritellä työaikansa tai sen tekemisen paikat väljem-

min, suhtautuivat varauksellisemmin digitaaliseen ja itsenäisesti työstettävään kuntoutusympäristöön.
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Digiohjauksen ja -valmennuksen tarpeet sekä laitteiden käyttö 

Kuntoutusympäristön sisällön kartoittamiseksi järjestettiin digitaalisen kuntoutuksen työpajoja kokemusasiantun-

tijoille ja kohderyhmän kanssa työskenteleville ammattilaisille, keskusteltiin kohderyhmän edustajien kanssa val-

mennus- ja ohjaustilanteissa ja havainnoitiin heidän digitaalisen tuen tarpeitaan.  Alustojen toimivuutta vankilaym-

päristössä testattiin ja varmistettiin Rikosseuraamuslaitoksen IC-henkilöstöä konsultoimalla. Yksistään työpajoja 

pidettiin 21 eri tilaisuutta ja niihin osallistui ensisijaisesta kohderyhmästä yli 100 henkilöä.  

Työpajoissa tarkasteltiin aihetta nostamalla esiin niin digitaalisuuden mahdollisuuksia kuin verkossa toimit-

taessa huomioitavia asioita, jotka olivat sittemmin perustana Silta-Valmennuksen hanketyöntekijöiden toteutta-

missa asiakastapaamisissa sekä kohderyhmälle pitämissä työpajoissa.  

Tapaamisissa ja työpajoissa kohdattujen henkilöiden digi- ja palveluohjauksen tarpeiden kartoitus osoitti, että 

kohderyhmän asenteet ja valmiudet käyttää digilaitteita ja -palveluja vaihtelivat laajasti. Osalla osallistujista oli 

omia laitteita, mutta niitä ei ollut käytetty ehkä lainkaan. Osa käytti laitteitaan sujuvasti tiettyihin asioihin kuten so-

siaaliseen mediaan, mutta virallisempien asioiden hoitamiseen ei ollut taitoja tai kärsivällisyyttä eikä aina mielen-

kiintoa opettelemiseen. Mobiilipankin käyttäminen saattoi olla mahdotonta puuttuvien tai hankalasti hankittavien 

pankkitunnusten vuoksi. Tämä tuotti hankaluuksia myös joidenkin palveluiden edellyttämään tunnistautumiseen. 

Omien laitteiden kirjo oli suuri esimerkiksi laitteiden iän ja mallin takia, ja hankkeessa päätettiin toteuttaa laite-

keräys. Keräyksestä ilmoitettiin sosiaalisessa mediassa ja pirkanmaalaisten kauppojen ilmoitustauluilla. Laitteita 

kertyi muutama, ja ne jaettiin Silta-Valmennuksen kuntoutuspalveluiden asiakkaille.   

DIGITAALISEN KUNTOUTUSALUSTAN SISÄLTÖ JA KEHITTÄMINEN 

Kuntoutusalustan tarkoituksena on tukea desistanssia eli rikollisuudesta irrottautumista ja rikoksettomana pysy-

mistä.  Desistanssi ei ole mikään yksittäinen hetki, vaan ajan myötä muodostuva muutos ihmisen käyttäytymisessä 

ja ajattelussa. (Paternoster & Bushway 2009.) Muutosta voi tapahtua ensiksikin siinä, miten ihminen konkreet-

tisesti käyttäytyy, eli tekeekö hän rikoksia enää. Toiseksi rikollisuudesta irtautuminen voi näkyä oman ajattelun 

muuttumisena ja siinä millaisena itseään pitää eli oman identiteetin muuttumisena. Kolmanneksi voidaan puhua 

sosiaalisesta desistanssista, jolloin henkilö ei ole enää muiden ihmisten silmissä rikollinen ja lähipiiri tunnistaa 

henkilön muutoksen. Rikollinen elämä on jäänyt taakse ja ihminen voi kokea kuuluvansa joukkoon yhteiskunnan 

tasavertaisena jäsenenä. (Laub & Sampson 2001.) Desistanssityöskentelyssä tärkeää on erityisesti oman ajattelun 

muokkaaminen ja muuttuminen sekä yhteiskuntaan kiinnittyminen. 

Kuntoutusalustan desistanssia tukevaksi viitekehykseksi on valittu Good Lives Model (GLM) eli Mielekkään 

elämän malli, joka on voimavarakeskeinen kuntoutusmalli, jota käytetään myös uusintarikollisuuden vähentämi-

seen. Mallin mukaan ihmisellä on useita perustarpeita, joita hän kaikella toiminnallaan pyrkii täyttämään. Rikollisen 

käyttäytymisen voidaan nähdä johtuvan siitä, että henkilö tavoittelee jotain perustarvetta väärin keinoin. Toisin 

sanoen tavoiteltu päämäärä on oikea, mutta keino saattaa olla väärä tai haitallinen hänelle itselleen tai muille ih-

misille. GLM-mallin mukaisessa työskentelyssä tavoitteena onkin lisätä henkilön tietoa, taitoja ja kykyä tavoitella 

ensisijaisia tarpeita hyväksyttävillä keinoilla (Purvis, Ward & Willis 2011, 6.)

Kuntoutusalustan kuvituksella haluttiin visualisoida GLM:n ja desistanssityöskentelyn osa-alueiden eli kun-

toutusalustan moduulien liittymistä toisiinsa. Yhdistyessään ne muodostavat dynaamisen ja eteenpäin vievän 

kokonaisuuden. Yksittäiset terälehdet ovat kuntoutusalustan moduulien otsakkeina. 



6 LAUREA LONG 14 | 2023

Kuvio 1. Kuntoutusalustan osa-alueet (Kuva: Lahti 2023).

Kuntoutusalustan sisältö

Ensimmäinen varsinainen desistanssityöskentelyä tukeva moduuli on Itsetuntemus ja minäkuva, joka johdattaa 

pohtimaan omaa identiteettiä, kuka minä olen? Osiossa voi työstää omaa minäkuvaa ja miten sitä voi vahvistaa 

itselle mielekkäämpään suuntaan. Itsetuntemus on olennainen voimavara, joka auttaa henkilöä tunnistamaan ja 

arvioimaan omia vahvuuksiaan sekä heikompia puoliaan. Lisäksi se toimii välineenä näiden puolien käsittelemises-

sä ja hyväksymisessä.   

Seuraava osa-alue on Kokonaisvaltainen hyvinvointi, jossa käsitellään asioita, joista se koostuu kunkin henki-

lön kohdalla. Osiossa käydään lyhyesti läpi hyvinvointiin vaikuttavia osa-alueita, kuten lepoa, sosiaalisia suhteita, 

seksuaalisuutta, ravintoa ja aktiivisuutta. Moduulissa pohditaan myös omaa motivaatiota, mistä se syntyy ja miten 

sitä voi ylläpitää.    

Kolmas desistanssityöskentelyä vahvistava osa-alue on Tunnetyöskentely, jossa syvennytään muun muassa 

eri tunteiden tunnistamiseen ja siihen, mikä niiden tarkoitus on. Tunnetyöskentely voi antaa välineitä stressinhal-

lintaan sekä impulsiivisuuteen ja mahdolliseen aggression hallintaan. Tunnetyöskentely tarjoaa mahdollisuuden 
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tutkia erilaisia ajattelu- ja käyttäytymismalleja ja löytää terveempiä tapoja reagoida tunteisiin ja vastaan tuleviin 

haasteisiin.  

Riippuvuustyöskentely-osiossa voi pohtia, miten mahdolliset riippuvuudet ovat vaikuttaneet henkilön nykyi-

seen tilanteeseen. Mitä halutaan riippuvuuden tilalle? Moduulin sisällöt kannustavat pohtimaan omaa suhtau-

tumista ja syitä riippuvuuksiin. Osiossa käydään läpi myös mahdollisten laukaisevien tekijöiden tunnistamista ja 

niihin varautumista.    

Seuraavassa osiossa Turvallisuus ja väkivalta pohditaan, mistä koettu turvallisuus muodostuu. Turvallisuuteen 

liittyy myös kokemukset väkivallasta: tekijänä, kohteena tai todistajana. Moduulin turvallisuuden osiossa koroste-

taan terveiden rajojen asettamisen merkitystä hyvinvoinnille ja käsitellään erityyppisiä rajoja (fyysiset, sosiaaliset, 

emotionaaliset, henkiset). Kun ympäristössä ei ole jatkuvaa uhkaa tai epävakautta, henkilöllä on paremmat edel-

lytykset keskittyä desistanssiin ja positiivisiin elämänmuutoksiin. Vakaus, selkeys ja ympäristön ennakoitavuus 

vahvistaa tunnetta, että henkilöllä on mahdollisuus vaikuttaa omaan elämäänsä. Turvallisuutta käsitellään lyhyesti 

myös lähisuhteiden näkökulmasta.   

Minä ja läheiseni -osiossa pohditaan, millaisia ihmissuhteita henkilöllä on, onko hän tyytyväinen niihin? Edis-

tävätkö ne hänen matkaansa kohti mielekästä elämää - vai kenties estävät sitä? Sosiaalinen tuki läheisiltä voi 

vahvistaa desistanssiprosessia. Toisaalta sosiaalinen paine voi vaikuttaa desistanssiin haitallisesti, jos lähipiirissä on 

rikollista käyttäytymistä edistäviä ihmisiä. Moduulissa ei puhuta niinkään ihmissuhteiden karsimisesta, vaan kan-

nustetaan kuntoutujaa ajattelemaan, millaiset ihmissuhteet ovat vastavuoroisia ja itselle hyvinvointia tuottavia.   

Viimeisessä osiossa, Yhteiskuntaan kiinnittyminen, syvennytään siihen, millainen yhteiskunnan jäsen henkilö 

haluaa olla, mitä on osallisuus, ja miten tämä liittyy rikoksista irrottautumiseen. Tämä moduuli tarjoaa erilaisia 

näkökulmia ja vaihtoehtoja yhteiskuntaan kiinnittymisessä. Asiakas pääse pohtimaan erilaisia arkisia siviilissä 

vastaan tulevia asioita, kuten asumista, vapaa-aikaa, terveyttä ja sekä itselle mielekästä toimintaa. Toiminta tässä 

kontekstissa voi ilmentyä merkityksellisenä tekemisenä, joka vahvistaa asiakkaan yhteyksiä erilaisiin yhteisöihin 

ja tukee hänen kuulumisen tunnetta itselle tärkeisiin ryhmiin. Näitä voivat olla esimerkiksi harrastukset, opiskelu, 

palkkatyö, vertaistuki ja vapaaehtoistyö. Tehtävät kannustavat tutkimaan ja suunnittelemaan omaa arkea siviilissä 

– millaista siis on juuri hänelle sopiva arki ja elämä yhteiskunnassa. Osiossa pohditaan muun muassa omien tukiver-

kostojen tilannetta sekä mielekkään arjen rakentamista.

PALAUTTEET KUNTOUTUSALUSTAN KEHITTÄMISESSÄ 

Palautteilla on ollut olennainen vaikutus koko kuntoutusympäristön kehittämisprosessiin. Yhteiskehittämiseen 

osallistuneilta on kerätty näkemysten lisäksi palautetta niin heidän digitaitojen karttumiseen liittyen, osallistumis-

kokemuksista digivalmennus- kuin palveluohjaustapahtumiin, kuntoutusalustan aihevalintojen ja niitä käsittele-

vien materiaalien ja tehtävien asianmukaisuudesta kuin alustan käytettävyyteen vaikuttavista seikoista. Palautetta 

on saatu kaikilta hankkeen kohderyhmien edustajilta: rikos- ja päihdetaustaisilta asiakkailta ja kokemusasiantun-

tijoilta tai sellaiseksi kouluttautuvilta, heidän kanssaan jo työskenteleviltä tai sellaiseksi opiskelevilta henkilöiltä. 

Opiskelijoiden havaintoja kuntoutusalustasta

Rikosseuraamusalan sosionomiopiskelijoista suurin osa työskentelee Rikosseuraamuslaitoksessa vartijoina lähi-

työtä tehden, joten heidän palautteensa oli tärkeää ja käytännönläheistä, koska he tuntevat vankiaineksen ja seu-
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raavat heidän elämäänsä vankilassa päivittäin lähietäisyydeltä. Opiskelijoiden mielestä kuntoutusalustan sisältö 

oli monipuolinen ja kaikki valitut osiot olivat oleellisia. Asiakasryhmä oli otettu kattavasti huomioon ja esimerkiksi 

riippuvuutta oli avattu monesta kulmasta. Tärkein huomio oli se, että tehtävät herättävät ajatuksia ja toimivat 

motivaation herättäjinä, mikä onkin rikoksista irrottautumisessa ja oman elämän muuttamisessa oleellinen seikka.  

Herätellään henkilön omia ajatuksia itsestään ja käytösmalleistaan, vahvuuksista ja haavoittuvuuksista. 

Löytyy erilaisia osallistavia tehtäviä, jotka vahvistavat positiivista minäkuvaa ja -tuntemusta.  

Osa tehtävistä oli opiskelijoiden mielestä kaikille ihmisille sopivia, joka toisaalta vahvistaa ajatusta normaaliuspe-

riaatteesta, kaikilla ihmisillä on samanlaiset perustarpeet. Opiskelijat toivat esiin haasteen soveltaa vankeusaikana 

joitakin tehtävistä nousevia aiheita, joihin ei kohderyhmä voi itse vaikuttaa, kuten esimerkiksi kokonaisvaltaiseen 

hyvinvointiin liittyvät sisällöt; ruokavalio ja liikuntamahdollisuudet. Kuntoutusympäristö onkin rakennettu niin, 

että siinä voi edetä omaan tahtiin ja valita itselleen tärkeimmät osiot.  

Opiskelijat pohtivat myös haasteita, joita kuntoutusalustan tehtävien läpikäynnissä voi nousta esiin. Koska 

kuntoutusalusta on laaja, voi vangin itsenäinen työskentely sen parissa olla haastavaa, kun ottaa huomioon, että 

useilla vangeilla on keskittymisen ja oppimisen vaikeuksia. Toinen tärkeä seikka oli tehtävien myötä heräävät aja-

tukset ja ehkä voimakkaatkin tunteet, jotka pitäisi pystyä käsittelemään jonkun kanssa. Kuntoutusalustan käytössä 

olisikin tärkeää huomioida mahdollisuus työntekijän tukeen tarvittaessa. Hyvänä käytäntönä voisi olla esimerkiksi 

Rikosseuraamuslaitoksessa työskentelevän ohjaajan tai rikosseuraamustyöntekijän ja asiakkaan kanssa yhdessä 

sovitut osa-alueet ja tehtävät, joita kuntoutusalustalta tehdään ja puretaan yhteisesti.   

Kääntökorteissa aika ikäviä tunteita nostattavia kysymyksiä, ainakin jos tekee vielä kesken pitkän tuo-

mion - Tuomion lopussa olisi tosi hyvä! 

Kysymykset yms. on hyviä, jos ne purettaisiin ryhmän kesken tai tehtäisiin keskustellen. Esim. restoratii-

visella osastolla. 

Teknisiä seikkoja pohdittiin myös, pääseekö alustalle liittymään vankilassa ja osataanko Canvas-alustaa käyttää? 

Kuntoutusalustan toimivuus testattiinkin tämän vuoksi Rikosseuraamuslaitoksen toimesta ja sisältö tarkistettiin 

turvallisuusnäkökulmasta. Koska Rikosseuraamuslaitoksen ja Canvasin rajoitteet vaikuttivat sisällön tekniseen 

tuottamiseen, rakennettiin kuntoutusalustasta toinen, karsittu versio, jossa puuttuvat kuvat ja interaktiiviset työ-

kalut. Näin ollen teknistä estettä kuntoutusalustan käyttöön ei pitäisi olla, mikäli vanki saa pääsyn tietokoneelle ja 

hänellä on liittymistä varten sähköpostiosoite. Canvasin käyttö on opastettu heti kuntoutusalustan alussa selkeästi. 

Tekstit on pyritty muotoilemaan lyhyiksi ja ytimekkäiksi, lisäksi ohjeita voi kuunnella nauhoitteista tai videotallen-

teista. 

Kokemusasiantuntijoiden palautetta kuntoutusalustasta  

Kokemusasiantuntijat testasivat kuntoutusalustaa eri yhteyksissä. Eräs kokemusasiantuntija sai käyttöönsä ensin 

alustan sisällön, jota hän kävi läpi kuunnellen, lukien ja tehtäviä tehden. Häneltä saatiin erinomaisia ideoita tarken-

taa ja laajentaa tai supistaa osa-alueita sisältöineen. Seuraavaksi hän testasi samojen materiaalien käytettävyyttä 

oikeassa ympäristössään Canvasissa. Tässä vaiheessa toinenkin kokemusasiantuntija tutustui kuntoutusalustaan 
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sisältöineen ja toimintoineen. Molempien havainnot kuntoutusalustan käytettävyydestä ja esimerkiksi kuntoutu-

misen vaiheista hyödynnettiin kuntoutusympäristön käyttöönotossa.  

Laurean Keijo-kokemusasiantuntija -koulutuksessa olevat neljätoista rikos- ja/tai päihdetaustaista henkilöä 

osallistuivat myös kuntoutusalustan testaukseen (Kuva 1). He saivat tehtäväkseen valita kuntoutusalustalta itsel-

leen mielekkäimmät osa- alueet, joiden sisältöihin he paneutuivat puolen päivän ajan. He tutustuivat materiaalei-

hin ja tarkastelivat sekä osittain myös tekivät tehtäviä omasta tilanteestaan, mutta myös desistanssiprosessistaan 

käsin. Tarkasteltavaksi ohjeistettiin paitsi aiheet ja materiaalit, myös alustan käytettävyys vankeusaikana tai 

nyttemmin vapaudessa. Ryhmäläisten antama palaute oli enimmäkseen positiivista. Kaikki aihealueet nähtiin 

olennaisiksi ja tärkeiksi. Seuraavat kokemusasiantuntijakoulutettavien kommentit kuvaavat keskeisesti heidän 

näkemyksiään kuntoutusalustan sisällöistä:  

Tehtävät oli selkeitä ja saivat ajattelemaan ja tunnistamaan itsestään ja tunteistaan uusia asioita, lista 

eri tunteista oli hyvä, samoin ladattavat tehtävät, joihin voi palata myöhemmin.  

Sisältö oli hyvää, ja kattavaa. Sopii mielestäni hyvin henkilölle, joka ei esim. päihdekuntoutuksen tai ver-

taistuen kautta ole kovin tietoinen riippuvuuden piirteistä ja pidättäytymisen tärkeydestä, kun sairastaa.  

Tehtävät olivat asiallisia ja täsmällisiä sekä selkeitä, niistä sai hyvän käsityksen siitä mitkä asiat on tär-

keää hoitaa kuntoon kun vapaudut tai pääset päihdekuntoutuksesta.  

Kuva 1. Laurean Keijo-kokemusasiantuntijat 2023-2024 (Kuva: Anthoni 2023). 
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Kokemusasiantuntijoilta saadun palautteen mukaan alustan käyttö oli helppoa ja selkeää. Tietotekninen osaminen 

voi kuitenkin vaihdella suuresti ja siksi onkin toivottavaa saada työntekijän tukea alustan käyttöönotossa ja vaikka 

sisältöön tutustumisessa. Tehtävät nähtiin sopivan mittaisina ja niiden sisältö oli mielekäs. Alusta sisälsi myös lyhyi-

tä videoita, joiden sisältö löytyi myös dioina, jolloin sisältöä voi tutkia rauhassa omaan tahtiin. Kritiikkiä tuli eniten 

siitä, ettei tehtäviä voinut tehdä suoraan alustalle, vaan suurin osa olisi esimerkiksi tulostettava paperille tai käytet-

tävä erikseen esim. Word-ohjelmaa kirjoittamiseen. Muutama toivoikin nykyaikaisempaa ulkoasua ja luovempaa, 

interaktiivista alustaa. Kuntoutusalustan kehittämisessä hanketyöntekijöilläkin kävi samanlaisia ajatuksia mielessä 

ja pohdittiin pelillisyyden liittämistä kuntoutusalustalla etenemiseen. Tästä jouduttiin kuitenkin luopumaan alustan 

teknisten mahdollisuuksien rajallisuuden vuoksi.    

Voisi olla kiva jos tehtäviä olisi mahdollista tehdä suoraan alustalle ettei välttämättä tarvitsisi tulostaa 

tai kirjoittaa erikseen paperille.

Toivoisin digitaaliselta käyttöalustalta nykyaikaistetumpaa ulkoasua ja käyttöliittymää käyttäjän akti-

voimiseksi.  

Hyvä että videot oli myös dioina.  

    

Kuntoutuksen ammattilaisen kommentit   

Kohderyhmän hyvin tunteva kuntoutuksen ammattilainen vahvisti edelleen hanketiimin näkemystä kuntoutusym-

päristössä käytettyjen käsitteiden ja ilmaisun selkeyttämisessä käyttäjilleen. Hänen tarkastelussaan nousi esiin 

myös osa-alueiden järjestykseen ja syy-seuraus-yhteyksiin liittyviä asioita, jotka huomioitiin kuntoutusympäristön 

rakenteessa eli muun muassa siinä, missä järjestyksessä aiheet esiintyvät alustoilla. 

   

LOPUKSI 

Digidesi-hanke saavutti tavoitteen mahdollistaa rikos- ja päihdetaustaisten osallistumisen kuntoutukseen niissäkin 

tilanteissa, kun perinteinen lähityöskentely ei ole mahdollista. Keinona käytettiin digitaalisen kuntoutusympä-

ristön rakentamista. Kuntoutusympäristö sisältää kaksi erillistä alustaa, joiden sisältö sekä tukee käyttäjiensä 

rikoksista irtautumisen prosessia että heidän osallisuuttaan digitaalistuvassa yhteiskunnassa ja parantaa heidän 

digitaitojaan. Kehittämistilanteiden ja -tapahtumien yhteydessä pystyttiin vaikuttamaan kohderyhmän ja heidän 

kanssaan työskentelevien asenteisiin. Asennetyössä oivallinen lähtökohta on jalostaa vanhaa vertausta tulesta: 

digitaalisuus on hyvä renki mutta huono isäntä. Sen mahdollisuudet tukea kuntouttavan työn toteuttamista ovat 

laajat, mutta uhkana on, että samalla säästetään ihmiskontakteissa ja niihin liittyvässä vuorovaikutuksessa. On-

nistumiset ja Mielekkään elämän elementit ovat mahdollisia saavuttaa myös digitaalisesti, ja hyvät kokemukset 

kannustavat uusiin yrityksiin. 

Digitaalisuuteen kohdistuvat ennakkoluulot ja ikään kuin valmis turhautuminen ovat sinällään ymmärrettäviä 

asioita. Meillä kaikilla lienee kokemusta liian vaikeasti käytettävistä laitteista ja palveluista tai huonosti toimivista 

tietoliikenneyhteyksistä. Tekniset hankaluudet on otettava vakavasti ja käytettävyyteen sekä saavutettavuuteen 

liittyvät kynnykset ovat vielä paikoitellen sen verran korkeat, että niihin kohdistuvaa työtä riittää. Digidesissä 

tehtyjen havaintojen mukaan erityispedagoginen tai pelisuunnittelun osaaminen voisivat näkyä enemmänkin, kun 

sähköisiä palveluja ja työmuotoja kehitetään käyttäjäystävällisemmiksi.  
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Edellä kerrottujen asioiden lisäksi hanketiimin koostamassa 60-sivuisessa ”Ohjaajan oppaassa” huomioitiin koh-

deryhmässä yleisesti esiintyviä tuen tarpeita. Opas tehtiin käsikirjaksi digitaalista kuntoutusympäristöä työväli-

neenään käyttävälle. Oppaassa avataan lyhyesti kuntoutusympäristön sisältöjä ja osa-alueita perusteineen sekä 

ohjataan huomioimaan asioita, jotka saattavat haitata ympäristön itsenäistä käyttämistä. Näitä ovat puutteellisten 

digitaitojen ohella esimerkiksi oppimisvaikeudet tai traumat.  

Kuntoutusympäristö alustoineen toimii sekä tietopankkina että työkaluina rikosseuraamusasiakkaiden, rikok-

silla oireilevien tai kuntoutujien kanssa työskentelyyn. Kuntoutusympäristön rakentamisen kehittämiseen osallistui 

suuri joukko ihmisiä; kohderyhmää, kokemusasiantuntijoita, rikosseuraamusalan opiskelijoita ja -ammattilaisia. 

Lisäksi hankkeesta ja kuntoutusympäristöstä kerrottiin erilaisissa koulutuksissa ja tilaisuuksissa. Kaikkiaan toimin-

nassa on tavoitettu yhteensä 569 henkilöä. Joukkoon mahtuu monenlaisten hankaluuksien kanssa eläviä ihmisiä, 

ja jokainen heidän jakama kokemus tai antama palaute on ohjannut hanketiimiä digitaalisen kuntoutusympäristön 

ja sen alustojen kehittämisessä.   

Vaikka digitaalisuuteen yhdistyy monenlaisia ennakkoluuloja ja pelkojakin, yhteiskehittämisen tilaisuuksissa 

keskusteluja käytiin pääasiassa positiiviseen sävyyn. Päihde- ja rikostaustaisten sosiaalinen kuntoutus ja rikoksista 

irtautumisen tukeminen koetaan vahvasti yhteiseksi asiaksi, jonka toteuttamiseksi yritetään löytää kaikille toimi-

joille juuri heille sopivat keinot ja välineet toimia myös digitaalisuuden tukemana, eikä uhkaamana.
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